
        R O M Â N I A         

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

  COMUNA DOICEŞTI                                                        H O T Ă R Â R E 

                     privind actualizarea cheltuielilor finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie  

           “Modernizare străzi în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa” 
 

 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizand: 

 -  Proiectul de hotarare privind actualizarea cheltuielilor de finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie 
“Modernizare strazi in comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”; initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la 

nr.25/23.03.2023; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de iniţiator, înregistrat la nr.2072/23.03.2023; 

- Raportul Compartimentului Investiţii, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, înregistrat la nr. 

2090/24.03.2023; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 şi nr. 2 ;           

- Devizul general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică, înregistrat la Primaria comunei Doicești 

cu nr. 2041/22.03.2023; 

- Prevederile H.C.L. nr.51/30.06.2022 privind aprobarea categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

obiectivul de investiție “Modernizare străzi în comuna Doicești, județul Dâmbovița”       

- Prevederile H.C.L. nr.63/19.08.2022 privind actualizarea cheltuielilor finanțate de la bugetul local pentru obiectivul 

de investiție “Modernizare străzi în comuna Doicești, județul Dâmbovița”       

- Prevederile art.10 alin.(4) lit.”c” din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Contractului de finantare  nr.204/15.12.2022 incheiat intre M.D.L.P.A in calitate de autoritate publica 

centrala, coordonatoare a Programului national de investitii “Anghel Saligny” si U.A.T. Comuna Doicesti, in calitate 

de beneficiar al Programului national de investitii “Anghel Saligny”; 

- Prevederile O.U. nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii “Anghel Saligny”; 

- Prevederile Ordinului nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor O.U. nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii “Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art.4 alin.(1) lit. a) - d) din O.U. nr.95/2021; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” si alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. “a” si art. 197 din  O.U. nr.57/2019 privind  Codul  administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se aprobă actualizarea cheltuielilor finanţate de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie “Modernizare străzi 

în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”, în sumă totală de 425.953,21 lei  şi anume: 
   Capitolul din 

devizul general 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoare cu TVA   

          -lei- 

Cap. 3.1 Studii 1.785,00 

Cap. 3.2 Documentatii suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 3.000,00 

Cap. 3.3 Expertizare tehnica 1.785,00 

Cap. 3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 11.900,00 

Cap. 3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor-faza SF 2.380,00 

Cap. 3.8 Asistenta tehnica 9.520,00 

Cap. 4.1 Construcții și instalații 390.828,11 

Cap. 5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 1.642,14 

Cap. 5.2.3 Cota aferentă ISC pentru contolul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru 

autorizarea lucrărilor de construcții 

328,43 

Cap. 5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor – CSC 1.642,13 

Cap. 5.4. Cheltuieli pentru informare si publicitate 1.142,40 
TOTAL  425.953,21 

Art.2.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doiceşti, prin Administratorul public şi Compartimentul 

Investiţii, Fond locativ. 

Art.3(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doiceşti, Instituţiei Prefectului–judeţul Dâmboviţa, Primarului comunei Doiceşti, persoanelor interesate şi se 

aduce la cunostinţă publică. 

   (2)Aducerea la cunostinţă publică  se face prin afişare la sediul autorităţii  administraţiei publice locale şi pe pagina 

de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartiment 

Achiziţii Publice.                  
           PRESEDINTE DE SEDINTA 

                           Marian BAN    Contrasemneaza de legalitate 

                              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

Nr.  29                                                                                                                                                                 jr. Emilia-Miulica CHIŢU  

DATA  31.03.2023          

 

http://www.primariadoicesti.ro/

